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 Różanka Rhodeus amarus  (Bloch, 1782)

Opis gatunku

Różanka to niewielka ryba karpiowata dorastająca do 9 cm długości całkowitej.

Ryba ta ma silnie bocznie spłaszczone i wygrzbiecone ciało pokryte łuską

cykloidalną (Fot. 1). Wzdłuż osi ciała znajduje się do 40 łusek. Kanał linii bocznej

przechodzi jedynie przez 5 – 6 łusek. W okresie rozrodu różanki wykazują dymorfizm

płciowy poprzez nabieranie przez samców na płetwach grzbietowej i odbytowej

intensywnej jaskrawej czerwonej barwy z czarną obwódką.

 Fot. 1. Różanka z Zatoki

Elbląskiej (Fot. M. Mioskowska, Instytut Morski w Gdańsku) 

Różanka jest gatunkiem objętym ochroną częściową w Polsce (Rozporządzenie

Ministra Środowiska z dnia 6 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej

zwierząt Dz.U. 2014 poz. 1348.) oraz jest gatunkiem ważnym dla wspólnoty,

wymienionym w załączniku II Dyrektywy Siedliskowej (Dyrektywa Rady 92/43/EWG z

dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i

flory).

Biologia

Różanki nie żyją długo, najstarsze stwierdzone osobniki polskiej populacji dożywają

jedynie 6 roku życia (Przybylski i Garcia-Berthou 2004). W drugim roku życia różanki

są gotowe do rozrodu (Smith i in. 2004). Podczas okresu rozrodczego, który trwa od

końca kwietnia do początku lipca samce ustalają terytoria. Różanki należą do grupy

zwierząt ostrakofilnych (Krizanowski 1949, Balon 1975). Do rozrodu wymagają

obecności małży z rodziny skójkowatych Unionidae. Samice, na terytorium

wybranych samców, składają poprzez pokładełko jaja w płaszczu małża, w tym

czasie samiec wydala plemniki w okolice jamy skrzelowej małża. Zapłodnienie
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następuje w jamie skrzelowej małża. Młode różanki opuszczają małża po 20-40

dniach inkubacji (Aldige 1999), kiedy ich długość całkowita ciała wynosi 7-8 mm

(Balon 1959).

Różanki są wyspecjalizowane pokarmowo. Żywią się głównie detrytusem,

szczątkami roślin naczyniowych oraz glonów. Ryby te żerują w ciągu dnia a ich

aktywność wyraźnie spada w godzinach nocnych (Przybylski 1996).

Siedliska

Różanka wykazuje wąski zakres tolerancji wobec zmienności warunków

ekologicznych (Grandmottet 1983). Jednocześnie potrafi przetrwać niedobory

tlenowe (Wissing i Zobe 1988) oraz zmienną termikę wód (Zahn 1964). Ryby te

preferują zbiorniki stojące lub wolno płynące w tym starorzecza silenie porośnięte

roślinnością zanurzoną i wynurzoną. Ze względu na specyficzne wymagania, co do

rozrodu, obecność różanek uzależniona jest od występowania małży z rodziny 

Unionidae.

Występowania

Różanka jest gatunkiem pospolitym w wodach Polski i rozpowszechniona w całym

kraju za wyjątkiem południowych górskich cieków wodnych (Przybyski 2012).

Obecność tego gatunku potwierdzono w jeziorach przymorskich w ramach prac nad

Planami ochrony Natury 2000 dla obszaru Ostoja w Ujściu Wisły (PLH 220044) w

Rezerwacie Mewia Łacha i dla obszaru Zalew Wiślany i Mierzeja Wiślana (PLH

280007) w Zatoce Elbląskiej (Michałek i in. 2015).

Obecnie w ramach prac nad projektem „Pilotażowe wdrożenie monitoringu

gatunków i siedlisk morskich w latach 2015-2018”, różankę objęto monitoringiem

na 4 stanowiskach:

Ujście Wisły (rezerwat Mewia Łacha),

Jezioro Bukowo,

Jezioro Łebsko,

Zalew Wiślany/Zatoka Elbląska.
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